CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES

PODER LEGISLATIVO
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.brSite: cmlaranjadaterra.es.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI - Nº 01/2018

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJA DA TERRA AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA TERESA,
DE FORMA REGULAR E AUTOMÁTICA, REFERENTE
AO PROGRAMA ESTADUAL DE GESTÃO
INTEGRADA DA SAÚDE REGIONAL, DENOMINADO
REDE CUIDAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranja da Terra, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Sistema de Transferência de Recursos do Fundo Municipal

de Saúde do Município de Laranja da Terra ao Fundo Municipal de Saúde do Município

de Santa Teresa, destinado ao custeio e/ou investimento das ações e serviços de saúde,

nos termos estabelecidos na Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de

2012, provenientes da instituição do Programa Estadual de Gestão Integrada da Saúde

Regional, denominado REDE CUIDAR, nos termos da Lei Estadual nº 10.733/2017 e da

RESOLUÇÃO CIB nº 002/2018.

Art. 2º As transferências de recursos financeiros, bem como os valores, os

parâmetros e as condições a serem exigidos dos beneficiários serão estabelecidos pela

Secretaria Municipal da Saúde do Município de Laranja da Terra, observado o disposto

no Plano Municipal de Saúde, aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, e nas

normas federais e estaduais que orientam a descentralização das ações e serviços de

saúde, em especial as que dispõem sobre as transferências intergovernamentais de

recursos financeiros na área de saúde, bem como os processos de negociação e

pactuação entre os gestores.

Identificador: 360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/spl/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES

PODER LEGISLATIVO
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.brSite: cmlaranjadaterra.es.gov.br

Art. 3º As transferências de que trata esta Lei serão efetuadas de acordo com o

que prevê o Plano Municipal de Saúde, aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, o

orçamento municipal de saúde, as resoluções CIB/SUS-ES e CIR Metropolitana e o

plano plurianual de saúde do município de Laranja da Terra.

Art. 4º Os recursos transferidos na forma desta Lei serão disponibilizados em

repasses regulares e automáticos do Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra

diretamente ao Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa, mediante créditos bancários

em conta corrente específica, aberta exclusivamente para este fim, observado o disposto

no art. 6º desta Lei.

Parágrafo único. Os recursos transferidos deverão ser aplicados em instituição

financeira oficial, caso a previsão de utilização seja igual ou superior a trinta dias.

Art. 5º O Município de Santa Teresa deve apresentar Relatório de Gestão

quadrimestral ao Município Laranja da Terra, contendo a discriminação dos recursos

municipal transferidos, sem prejuízo do monitoramento periódico a ser efetuado pelos

demais órgãos de controle interno e externo.

Art. 6º Na aplicação dos recursos oriundos do Sistema de Transferência de

Recursos Fundo a Fundo, caberá ao Município de Santa Teresa cumprir rigorosamente

as finalidades e os objetivos fixados no Plano Municipal de Saúde e os parâmetros

pactuados pela CIB/SUS.

Art. 7º O repasse dos recursos será imediatamente suspenso, caso o Município de

Santa Teresa:

I - descumpra as exigências previstas no art. 198 da Constituição Federal, com a

nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 29/2000;

II - deixe de cumprir as condições pactuadas nas respectivas Resoluções da

CIB/SUS para os programas que deram origem às transferências;

III - deixe de aplicar os recursos de acordo com os programas que deram origem às

transferências.

Identificador: 360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/spl/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES

PODER LEGISLATIVO
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.brSite: cmlaranjadaterra.es.gov.br

Art. 8º O disposto nesta Lei não afasta, em situações específicas, as transferências

voluntárias, a título de cooperação, auxílio ou assistência financeira, de outros recursos,

mediante prévia celebração de quaisquer dos meios formais previstos na legislação

vigente.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salão Nobre Martinho Saebel, 28 de fevereiro de 2018.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GILSON GOMES FILHO
Presidente da Câmara Municipal

Identificador: 360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/spl/autenticidade.